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Требование об уплате таможенных платежей представляет собой 
извещение таможенного органа в письменной форме (обычно 
направляется по почте) о не уплаченной в установленный срок 

сумме таможенных платежей, а также об обязанности уплатить в 
установленный этим требованием срок неуплаченную сумму 

таможенных платежей, пеней и (или) процентов.



В случае если обязанность по уплате таможенных пошлин, 
налогов, в отношении которой в соответствии с Федеральным 
законом от 27.11.2010 № 311-ФЗ «О таможенном 
регулировании в Российской Федерации» направляется 
требование об уплате таможенных платежей, изменилась после 
направления указанного требования, таможенный орган 
направляет уточненное требование об уплате таможенных 
платежей с указанием оснований изменения обязанности. 

При этом первоначально 
направленное требование об 

уплате таможенных 
платежей отзывается 

одновременно с 
направлением уточненного 

требования об уплате 
таможенных платежей.



Требование об уплате таможенных платежей 
(уточненное требование об уплате таможенных 

платежей) должно содержать сведения:
- о сумме подлежащих уплате таможенных платежей,
- размере пеней и (или) процентов, начисленных на день 

выставления требования,
-  сроке уплаты таможенных пошлин, налогов, 
- сроке исполнения требования, 
- а также о мерах по принудительному взысканию 

таможенных пошлин, налогов и обеспечению их 
взыскания, которые применяются в случае неисполнения 
указанного требования плательщиком, и об основаниях 
выставления такого требования.



Требование об уплате таможенных платежей должно 
быть направлено плательщику таможенных пошлин, 
налогов не позднее 10 рабочих дней со дня 
обнаружения фактов неуплаты или неполной уплаты 
таможенных платежей, в том числе если указанные 
факты выявлены при осуществлении таможенного 
контроля после выпуска товаров, включая проверку 
достоверности сведений, заявленных при проведении 
таможенных операций, связанных с выпуском товаров.



Обнаружение факта неуплаты или 
неполной уплаты таможенных платежей 
фиксируется актом таможенного органа об 
обнаружении факта неуплаты или 
неполной уплаты таможенных платежей 
не позднее пяти рабочих дней после дня 
принятия решения уполномоченным 
лицом таможенного органа по 
результатам проведения таможенного 
контроля в соответствующей форме, 
которым выявлены нарушения, влекущие 
возникновение обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов.



В акте таможенного органа об обнаружении факта неуплаты или 
неполной уплаты таможенных платежей, форма и порядок заполнения 
которого утверждаются федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным в области таможенного дела, должны быть указаны:

• дата и номер соответствующего документа 
таможенного органа, оформленного по результатам 
проведения таможенного контроля;

• номера документов, позволяющих 
идентифицировать товар, с приложением 
указанных документов;

• расчет подлежащих уплате (доплате) таможенных 
платежей;

• нарушения, влекущие возникновение обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов, 
выявленных по результатам проведения 
таможенного контроля в соответствующей форме.



• Срок исполнения требования об уплате таможенных 
платежей составляет не менее 10 рабочих дней и не 
более 20 календарных дней со дня получения указанного 
требования.

• Уточненное требование об уплате таможенных платежей 
должно быть направлено не позднее 10 рабочих дней со 
дня подтверждения факта, свидетельствующего об 
изменении обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов.

• Срок исполнения уточненного требования составляет не 
более 10 рабочих дней со дня получения уточненного 
требования об уплате таможенных платежей.



При неисполнении требования об уплате таможенных платежей 
(уточненного требования об уплате таможенных платежей) в 

установленные сроки таможенные органы принимают меры по 
принудительному взысканию таможенных пошлин, налогов в 

соответствии с 18 главой Федерального закона от 27.11.2010 № 
311-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской 

Федерации».



Требование об уплате таможенных платежей (уточненное 
требование об уплате таможенных платежей) направляется 
плательщику таможенных пошлин, налогов независимо от 

привлечения его к уголовной или административной 
ответственности.


